compreendendo o Orçamento Fiscal e o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo Fundos, Fundações, Autarquias,
Órgãos e Unidades que compõem a Administração Pública Municipal Direta e Indireta.

Art. 2º O conjunto dos orçamentos fiscais e da seguridade social estima a receita e fixa despesa em igual valor de R$
949.808.280,88 (Novecentos e quarenta e nove milhões, oitocentos e oito mil, duzentos e oitenta reais e oitenta e oito
centavos), importando o Orçamento Fiscal em R$ 603.813.700,00 (Seiscentos e três milhões, oitocentos e treze mil e
setecentos reais) e o Orçamento da Seguridade Social em R$ 345.994.580,88 (Trezentos e quarenta e cinco milhões,
novecentos e noventa e quatro mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos).

Art. 3º A Receita Orçamentária decorrerá da arrecadação de tributos, transferências constitucionais e outras receitas
correntes e de capital, em observância à legislação vigente.

Art. 4º No caso de alterações promovidas por um ato legal do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul,

[...]

9º Em cumprimento ao Artigo 29-A da Constituição Federal, o Executivo Municipal deverá suplementar ou deduzir o
Orçamento Geral da Câmara Municipal em até 60 (sessenta) dias após o encerramento do exercício financeiro em curso,
tendo por base a receita efetivamente arrecadada.

Art. 10 Fica assegurado o montante de R$ 2.646.389,99, (Dois milhões, seiscentos e quarenta e seis mil, trezentos e oitenta
e nove reais e noventa e nove centavos), dos recursos constantes dos orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, a serem
destinados, proporcionalmente, aos membros integrantes do Poder Legislativo para atendimento das emendas
parlamentares, conforme demanda individual de execução obrigatória, observadas as normas técnicas e legais.